ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении №  334 А-РЗ/2015

21 июля 2015 г.                                                                          г. Краснодар

       Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России, Оберемок
Виктория Викторовна, рассмотрев в отсутствие надлежаще уведомленной <….>
(уведомление в деле), в присутствии представителя <….> (доверенность № 3308 от
21.07.2015 г.),  материалы дела об административном правонарушении № 334 А-
РЗ/2015, возбужденного в отношении <….>постановлением Тихорецкого
межрайонного  прокурора <….>о возбуждении дела об административном
правонарушении  по ч. 4.2 ст. 7.30  Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее - КоАП) по факту нарушения ч. 8 ст. 30
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

Руководствуясь ст. 23.66, п. 1 ч. 1 ст. 29.4 КоАП,

УСТАНОВИЛ:

23.06.2015 г. Тихорецкой межрайонной прокуратурой проведена проверка МБУЗ
«Тихорецкая ЦРБ», в результате которой установлено следующее.

10.11.2014 г. заказчиком – МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» на официальном сайте в сети
«Интернет» размещено извещение о проведении электронного аукциона для
закупки № 0318300100514000174 на закупку тест-полосок с начальной
(максимальной) ценой контракта – 732 911,30 рубль.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Закона о контрактной системе при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в части 1
настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок устанавливается
ограничение в отношении участников закупок, которыми могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам

consultantplus://offline/ref=EEDFB9A67431D07B41E9EB6229D6BAFB7753906C70D63AC8E0B7D433E79C27C92990A1B256D28D32s0wCK
consultantplus://offline/ref=EEDFB9A67431D07B41E9EB6229D6BAFB775D936B72D43AC8E0B7D433E79C27C92990A1B256D28E30s0w3K

малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

 Указанным извещением о проведении электронного аукциона установлены
преимущества субъектам малого предпринимательства и социально
ориентированным некоммерческим организациям в соответствии со ст. 30 Закона
о контрактной системе.

Ч. 8 ст. 30 Закона о контрактной системе предусматривает, что в случае, если в
извещении об осуществлении закупки установлены ограничения в соответствии с
частью 3 настоящей статьи, в контракт, заключаемый с субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, включается обязательное условие об оплате заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения контракта не более чем в течение тридцати дней с
даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7
статьи 94 настоящего Федерального закона.

   В соответствии с ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

 П. 5.5 проекта контракта, который является неотъемлемой частью документации
указанного электронного аукциона содержит следующее: «Заказчик осуществляет
оплату товара в безналичном порядке, без предоплаты, путем перечисления
денежных средств на расчетный счет поставщика в течение 30 банковских дней с
даты поставки товара, при наличии у заказчика счета и товарной накладной на
фактически поставленный товар, подлежащий оплате.

  Указание в проекте контракта на банковский день является нарушением
требований ч. 8 ст. 30 Закона о контрактной системе, ввиду того, что банковским
днем считаются часы рабочего дня банка, в течение которых производятся
платежные операции, датируемые этим числом.

 Кроме того, муниципальный контракт № 0318300100514000174-0171281 от 10.12.2014,
заключенный по результатам проведения электронного аукциона №
0318300100514000174, также содержит условия оплаты товара путем перечисления
денежных средств на расчетный счет поставщика в течение 30 банковских дней с
даты поставки товара.

Документация электронного аукциона № 0318300100514000174 на закупку тест-
полосок, включая проект контракта, утверждена <….>

  Ч. 4.2  ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная ответственность в виде
административного штрафа в размере трех тысяч рублей за утверждение
конкурсной документации, документации об аукционе, документации о проведении
запроса предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере

consultantplus://offline/ref=AB1397D24DFC42F26494A8382CCAC25C3A31ED02A8AD73DCB7A0EAA76478B099236B57CF27786316SDx7K
consultantplus://offline/ref=AB1397D24DFC42F26494A8382CCAC25C3A31ED02A8AD73DCB7A0EAA76478B099236B57CF27796314SDxEK

закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей
статьи.

          Таким образом, в действиях<….>, содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2  ст. 7.30 КоАП.

        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Наложить на <….>штраф в размере  3 000  (три тысячи) рублей за
административное правонарушение, предусмотренное ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации штрафы
подлежат зачислению в бюджет по месту нахождения органа или должностного
лица, принявшего решение о наложении штрафа по коду<….> Реквизиты счетов для
перечисления штрафа:

ИНН: <….>КПП: <….>

Получатель: <….>

Банк получателя: <….>

БИК <….> Расчетный счет: <….>

Назначение платежа <….>

ОКТМО: <….>

Очередность платежа:        <….>

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа,
лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет
должностному лицу, вынесшему постановление (факс 8(861)251-66-48), с указанием
номера постановления).

consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от 02.10.2007 №
229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные акты, акты других органов и
должностных лиц по делам об административных правонарушениях могут быть
предъявлены к исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                В.В. Оберемок

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении №  334 А-РЗ/2015